ПРОТОКОЛ

семнадцатого Совещания министров культуры

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

10 сентября 2020 года в формате видеоконференции состоялось

семнадцатое Совещание министров культуры государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества (далее – ШОС или Организация).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются

(приложения №1 и №2).

Совещание прошло в атмосфере дружбы, взаимопонимания и высокого

доверия под председательством Министерства культуры Российской

Федерации.

В ходе Совещания:

1. Стороны обсудили развитие культурно-гуманитарного

сотрудничества за прошедший период, обменялись мнениями о ходе

реализации договоренностей, достигнутых в рамках прошедших совещаний

министров культуры государств-членов Организации, а также обсудили

вопросы поддержки учреждений культуры в период пандемии.

2. Стороны подтвердили взаимное стремление к дальнейшему

укреплению культурных связей в рамках ШОС и выразили

заинтересованность в обмене опытом в части, касающейся новых технологий

в культурной сфере.

3. Стороны высоко оценили вклад культуры в поддержку населения

государств-членов ШОС в период пандемии.

4. Стороны предложили преподнести главам государств-членов

ШОС идею объявления 2021 года – Годом культуры ШОС в рамках

празднования 20-летия со дня основания Организации.

5. Стороны признали важность реализации совместных культурных

мероприятий и подтвердили необходимость дальнейшего углубления

культурного диалога в двустороннем и в многостороннем форматах.

6. Стороны согласились активно развивать совместные онлайн-

проекты в театральной, музейной, библиотечной и кино сферах.

7. Стороны подтвердили заинтересованность во взаимном участии

в крупномасштабных культурных проектах государств-членов ШОС.

8. Стороны поощряют и поддерживают сотрудничество в области

охраны и реставрации объектов культурного наследия, проведения выставок

культурных реликвий, совместных археологических работ, охраны

памятников культуры государств-членов ШОС и совместной подачи заявок

на их включение в Список Всемирного культурного наследия,

предотвращения контрабанды культурных ценностей, а также организации

обменов специалистами и др.

9.    Стороны выразили готовность содействовать в подготовке

высококвалифицированных кадров в области культуры и искусства, путем

обмена опытом между специалистами, учеными и стажерами.

10.    Стороны подтвердили заинтересованность в присоединении к работе

Библиотечного диалога государств-членов ШОС, проведение которого

запланировано на базе Библиотеки иностранной литературы им. М.И.Рудомино

в 2021 году.

11. Стороны намерены продолжать активную работу по реализации

Соглашения между правительствами государств-членов ШОС

о сотрудничестве в области культуры (г. Бишкек, 16 августа 2007 года).

12. Достигнута договоренность провести очередное Совещание

министров культуры государств-членов ШОС в 2021 году. Конкретные сроки

и место проведения Совещания будут согласованы по дипломатическим

каналам через Секретариат ШОС.

Настоящий Протокол подписан 10 сентября 2020 года в одном

экземпляре на русском и китайском языках.

Оригинал Протокола будет храниться в Секретариате ШОС, который

направит всем сторонам его заверенную копию.

За Министерство культуры

Республики Индия

За Министерство культуры и спорта

Республики Казахстан

За Министерство культуры и туризма

Китайской Народной Республики

За Министерство культуры, информации и туризма

Кыргызской Республики

За Министерство национального наследия и культуры

Исламской Республики Пакистан

За Министерство культуры

 Российской Федерации

За Министерство культуры

Республики Таджикистан

За Министерство культуры

 Республики Узбекистан